
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019 – Nº 1347 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

CONTABILIDADE 

 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 2 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 3 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 4 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 5 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 6 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 7 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 8 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 9 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 10 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 11 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 12 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 13 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 14 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 15 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 16 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 17 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 18 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 19 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 20 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 21 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 22 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 23 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 24 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 25 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 26 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 27 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 28 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 29 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 30 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 31 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 32 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 33 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 34 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 35 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 36 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 37 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 38 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 39 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 40 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 41 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 42 de 44 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 43 de 44 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 058/2019, de 20 de novembro de 2019.           
 

NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO, PARA OS CARGOS DE PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4046/2019, de 24 de outubro de 2019 e considerando 

a necessidade de realizar Processo Seletivo Simplificado destinado à 

formação de cadastro de reserva, para suprir as vagas transitórias, de 

excepcional interesse do serviço público, através de contrato de 

trabalho por prazo determinado; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado, encarregada de planejar e executar os trabalhos relativos 

à seleção de candidatos para admissão em regime de contrato de 

trabalho por prazo determinado, para os cargos de Profissionais do 

Magistério, para atuação no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, conforme segue: 

Secretário Municipal de Educação: 

 - Maria Ernesta Zanette Tavares (presidente) 

Representantes do Setor Pedagógico da SEME:  

- Gislane Maria de Almeida Néspoli Mendonça 

- Luciana Marta Alves Silva 

- Luciana Rogério Souza Maia 

- Raquel da Conceição André Venturin 

Representantes do Setor de Recursos Humanos da SEME: 

 - Náira Regina Panzin 

- Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Representantes do Setor Administrativo da SEME: 

- Bruna Salvador de Souza Dalvi 

- Saviana Rosa Fraga Moreira 

- Tania Maria Cunha Machado de Andrade 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 25/2019 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 25 de novembro 

de 2019. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE AO 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL ADEMIR ESTEVÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL ADEMIR ESTEVÃO - 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL– Grupo I, Subgrupo A, referência 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1347 Página 44 de 44 

18 –, nomeado pela Portaria nº 002/1991, de 01 de Janeiro de 1991, 

com amparo legal estabelecido pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 

da CF/88, a contar de 18/11/2019. 

Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao tempo de contribuição 

e o reajustamento do benefício, de acordo com o § 8º, do art. 40 da 

CF/88 c/c art. 20-C, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, será 

na mesma data em que se der os benefícios do regime geral de 

previdência social e de acordo com a variação integral do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 18/11/2019. 

Art. 4º - Revogam-se  disposições em contrário. 

 

    

 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta 

– Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 
 


